Иркутская  область

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«27»  ноября  2014 г.
                                     № 44 - пг

с. Котик
Муниципальная  программа «Дорожная деятельность в отношении
автомобильных  дорог местного значения в границах населенных
пунктов Котикского сельского поселения, а также осуществление
иных полномочий в области использования автомобильных
дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии
с законодательством Российской Федерации»   на 2015 год
и плановый  период  2016  и 2017 года

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Котикского муниципального образования:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Котикского сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»  на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы».
2..Опубликовать настоящее постановление в газете «Котикский вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Котикского сельского поселения:                                             Т.А.Фишер
Исполнитель: Таничева Г.П. тел. 4-03-52
Приложение

к постановлению администрации

Котикского сельского поселения

от 27 ноября 2014 года №44-пг
1. Паспорт  муниципальной программы.

	Наименование программы
	«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Котикского сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017годЫ»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Куратор программы
	Глава Котикского сельского поселения Т.А. Фишер

	Разработчики программы
	Администрация Котикского сельского поселения.

	Цели программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог   местного значения, находящихся в границах населенных пунктов Котикского сельского поселения, обеспечивающих социально-экономические потребности населения Котикского сельского поселения и хозяйствующих субъектов.

	Задачи программы
	Текущий ремонт автомобильных дорог местного значения, находящихся в границах Котикского сельского поселения.

 Очистка автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах Котикского сельского поселения от снега

	Сроки и этапы реализации программы
	2015-2017 гг.

	Объемы и источники финансирования
	На реализацию мероприятий программы предусматривается:  .

в 2015 году:
- из местного бюджета – 1214,9.  тыс.руб.

в 2016 году
- из местного бюджета –1655,8. тыс. руб.

в 2017 году :
- из местного бюджета – 1373,6.  тыс. руб.

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно- целевым методом.

    Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной системы Котикского сельского поселения.  Они связывают территорию поселения, обеспечивают жизнедеятельность всех населенных пунктов, по ним осуществляются массовые автомобильные перевозки грузов и пассажиров. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам.

Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части содержания и строительства автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов в границах муниципального района;  создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Котикского сельского поселения. А также реализовать требования Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в части осуществления полномочий органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.

   Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличения  объемов строительства, развития сферы услуг.

    В настоящее время на территории Котикского сельского поселения протяженность автомобильных дорог общего пользования составляет 42,955 км. Кроме того, на территории Котикского сельского поселения находятся  3 моста, находящиеся в муниципальной собственности.  В 2013 году  было произведено исправление профиля оснований грунтовой дороги с добавлением нового материала в п. Утай по ул. Набережной  4280 п.метров, также было произведено профилирование дорог в населенных пунктах Котикского сельского поселения   общей протяженностью 11235 п. метров. В 2014 году в Котикском поселение было произведено профилирование грунтовых дорог протяженностью 5297 п. метров, произведена реконструкция дорожного полотна в д. Заусаева по пер. Железнодорожному протяженностью 900 п. м. Всего за указанный период приведено в надлежащее состояние 21712 погонных метров автодорог Котикского сельского поселения.

   Параметры местных автомобильных дорог соответствуют в основном IV и V категориям. В основном автомобильные дороги с гравийным покрытием, что приводит к увеличению текущих затрат на содержание. На 1 января 2015 года доля протяженности автомобильных дорог, не соответствующих нормативным требованиям к транспортно - эксплуатационным показателям, составляет 50 %. Значительная часть автомобильных дорог имеет высокую степень износа. В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог превышают темпы восстановления и развития. Ежегодно увеличивается недоремонт. Ускоренный износ автомобильных дорог обусловлен также ростом парка автотранспортных средств и интенсивности движения, увеличением в составе транспортных потоков доли большегрузных автомобилей (как по полной массе, так и по нагрузке на ось).

       Основными проблемами развития и содержания автомобильных дорог являются следующие:

1. В связи с глубоко дефицитным  бюджетом,  Котикское сельское поселение не имеет возможности финансировать  в полном объеме выполнение работ по строительству, ремонту, содержанию автомобильных дорог.

2. Особые климатические условия оказывают большое влияние на состояние автомобильных дорог сельского поселения, дорожное полотно которых имеет в основном гравийно-песчаное покрытие. Осадки приводят к разрушению дорожного покрытия, появляются выбоины, нарезаются колеи, что приводит к снижению безопасности движения

   В создавшейся ситуации необходимо принятие мер по качественному изменению состояния автомобильных дорог, по содержанию их в удовлетворительном состоянии.

3. Основные цели и задачи программы.

   Данная программа предусматривает решение только годовых  задач, которые способствуют использованию финансовых ресурсов с наибольшей эффективностью при четко определенных приоритетах развития дорожного хозяйства.

     Программа позволит увязать целевые показатели совершенствования автомобильных дорог с финансовыми возможностями местного и областного бюджетов, сформировать местный бюджет на основе среднесрочного планирования расходов, финансировать задачи, нацеленные на достижение результатов, а также предусмотреть механизмы контроля целевых показателей, отражающих результативность и эффективность деятельности дорожного хозяйства Котикского сельского поселения.

       Целью программы является - сохранение и развитие сети автомобильных дорог, обеспечивающей социально-  экономические потребности населения Котикского сельского поселения и хозяйствующих субъектов.

      Задачами Программы являются:

1. Увеличение протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям.

2. Повышение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам поселения.

4. Перечень мероприятий программы.

Перечень мероприятий, объем финансирования с разбивкой по годам и источникам финансирования, планируемых к выполнению в рамках Программы, приведен в таблице.

Таблица

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполне-ния
	Объем финансирования, тыс. рублей, в том числе по годам
	Исполнитель  программных  мероприятий

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Источник финансирования
	Источник финансирования
	Источник финансирования

	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	Ремонт автомобильных дорог

Котикского сельского поселения
	Апрель-октябрь 2015 г
	1214,9

	1214,9
	1655,8

	1655,8
	1373,6

	1373,6
	Администрация  Котикского  сельского  поселения

5. Механизм реализации программы.
Муниципальным заказчиком программы является администрация Котикского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными нормативными правовыми администрации Котикского муниципального образования. Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, привлекаются к участию в реализации программы на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Главным распорядителем средств, выделяемых на выполнение мероприятий Программы, является администрация Котикского сельского поселения.

6. Оценка эффективности и реализации программы.
Реализация мероприятий, предусмотренных программой позволит:

1. Привести автомобильные дороги, находящиеся в муниципальной собственности Котикского сельского поселения, в соответствие с нормативными требованиями и стандартами качества, по запланированным участкам.

2. Протяженность автомобильных дрог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности Котикского сельского поселения, соответствующих нормативным требованиям в результате грейдирования и отсыпки дорожного полотна увеличится на 40%

3. Повышение уровня безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах, находящихся в муниципальной собственности Котикского сельского поселения

	 № п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	В результате реализации
	В том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	Развитие и совершенствование автомобильных дорог, улучшение их технического состояния
	п/м
	21243
	8497,2
	6372,9
	6372,9

	2
	Увеличение доли протяженности автомобильных дорог, по которым увеличивается возможность комфортного проезда для населения, перевозки продуктов питания, медикаментов, проезда скорой помощи, пожарной автомашины, автотранспорта для  жизнеобеспечения населения, учреждений и организаций от общего числа дорог
	%

	100
	40
	30
	30